



Ayuntamiento de OYÓN-OION
OYÓN-OYONgo Udala

UDALAREN OSOKO BILKURA Bileraren akta

2023ko urriaren 11ko, asteazkeneko, bilkuran, akta onetsi zenean, egin ziren oharrak biltzen ditu.

Ohiko saioa

Data: 2023ko irailaren 13a, asteazkena.

Ordua: 20:00.

Oyón-Oiongo udaletxeko bilkuren aretoan, Jose Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion) alkate jauna bilkuraren buru dela, honako zinegotzi jaun-andre hauek elkartu dira Udaltzaren osoko bilkura egiteko: Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).

Bilkura eratu den unean bertan ez zeuden zinegotziak: Rosa Vázquez Iglesias (PP).

Alfredo S. Sastre de A. idazkari titularra bertaratu da saiora, idazkari gisa.

Saioa alkate-udalburuak deitu du, arauak ezarritako aurrerapenarekin eta publizitatea eginda, eta honako honen arabera:

Gai-zerrenda

1. 2023 – 2027 agintaldiko Udaltzaren eratzeko saioaren akta onestea.
2. 2023ko ekainaren 26ko ezohiko bilkurako akta onestea.
3. 2023ko uztailaren 5eko ezohiko bilkurako akta onestea.
4. 2023ko uztailaren 18ko ezohiko bilkurako akta onestea.

Ebazteko gaiak

5. Hezkuntza, Obra eta Zerbitzu eta Ingurumen Batzordea.

- 5.1. Mozioa, Arabako Foru Aldundiari eskatzeko eskola-kiroleko programaren barruan igeriketako ikastaroetara joateko garraioa ikastetxe guztiei finantzatzen jarrai dezala.

6. Gizarte-ongizate, Berdintasun, Osasun eta Elkartetza Batzordea.

7. Turismo, Gazteria eta Jai Batzordea.

8. Kultura, Euskara eta Kirol Batzordea.

9. Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea (Kontuen berezia)

Udaleko gobernu-organoen kontrola eta fiskalizazioa

10. 2023ko maiatzaren 24tik ekainaren 17ra artean emandako alkatetzaren ebazpenak.

11. 2023ko ekainaren 17tik saio hau deitu den egunera arte emandako alkatetzaren ebazpenak.

Azken puntua) Galde-eskeak.

Udaltzaren 2023 – IX – 13ko bilkuraren akta3;



Bilkuraren izaerarekin eta gai-zerrendarekin bat etorriz, eta gaiak jorratu eta bozkatu ostean, honako erabaki hauek hartu dira. Saioa grabatu egin da, 2023ko uztailaren 5eko saioan hartutako erabakia gauzatuz.

1. 2023 – 2027 agintaldiko Udalbatza eratzeko saioaren akta onestea.

Alkate jaunak aktari oharrak egitera gonbidatu ditu zinegotzi jaun-andreak. Ez dira egin.

Honako hau adostu da:

- 1) Onestea 2023 – 2027 agintaldiko Udalbatza eratzeko saioaren akta.

Aldeko 10 (hamar) boto: José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).

2. 2023ko ekainaren 26ko ezohiko bilkurako akta onestea.

Alkate jaunak aktari oharrak egitera gonbidatu ditu zinegotzi jaun-andreak. Ez dira egin.

Honako hau adostu da:

- 1) Onestea 2023ko ekainaren 26ko ezohiko bilkurako akta.

Aldeko 9 (bederatzi) boto; José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).
Abstentzioak: 1 (bat); Eduardo Inclán Gil (PP).

3. 2023ko uztailaren 5eko ezohiko bilkurako akta onestea.

Alkate jaunak aktari oharrak egitera gonbidatu ditu zinegotzi jaun-andreak. Ez dira egin.

Honako hau adostu da:

- 1) Onestea 2023ko uztailaren 5eko ezohiko bilkurako akta.

Aldeko 9 (bederatzi) boto; José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), José



Ayuntamiento de OYÓN-OION
OYÓN-OIONgo Udala

Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).
Abstentzioak: 1 (bat); Eduardo Inclán Gil (PP).

4. 2023ko uztailaren 18ko ezohiko bilkurako akta onestea.

Alkate jaunak aktari oharrak egitera gonbidatu ditu zinegotzi jaun-andreak. Ez dira egin.

Honako hau adostu da:

- 1) Onestea 2023ko uztailaren 18ko ezohiko bilkurako akta.

Aldeko 10 (hamar) boto; José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).

Ebazteko gaiak

5. Hezkuntza, Obra eta Zerbitzu eta Ingurumen Batzordea.

5.1. Mozioa, Arabako Foru Aldundiari eskatzeko eskola-kiroleko programaren barruan igeriketako ikastaroetara joateko garraioa ikastetxe guztiei finantzatzen jarrai dezala.

Frías Del Val andreak (EH Bildu Oion) mozioaren xedapen-zatia irakurri du.

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Batzordeetan landu ondoren, Foru Aldundiarekin hitz egin nuen eta jakinarazi zidaten 2023ko ekainaren 14ko komunikazio bat dagoela. Foru Aldundiak ez du ukatzen garraioaren kostua bere gain hartzea, baldin eta eskola ordutegiz kanpo bada, eskolaz kanpoko jarduera bat dela ulertuta. Eskola-ordutegian, jarduera eskolakoa da, eta Hezkuntza Sailari dagokio gastua ordaintzea. Uste dut ez zaretela harremanetan jarri arazoa konpon dezakeen pertsonarekin. Iragartzen dut gure taldeak (PSE-EE (PSOE)) aurkako botoa emango diola mozioari, ate okerrean ari zaretelako joko. Eskaera hori Hezkuntza Sailari egin behar zaio. Are gehiago, Foru Aldundia ikastetxei zerbitzua ematen jarraitzeko prest dago, Eusko Jaurlaritzarekin gatazka ebatzi arte.

Alkate jauna: Igeriketa eta antzeko jarduerak eskolaz kanpoko ordutegian jartzeak baztertu egiten ditu jarduera hori ordaintzeko baliabiderik ez dituztenak. Gure batzarkideak informatu dira eta Foru Aldundiak eta Eusko Jaurlaritzak “pilota” deitzen diozuen bata besteari botatzen diote. Mozioa ekitatearen aldeko gure borroka-adierazpena da.

Layana Río (PSE-EE (PSOE)): Eskertu egin behar da Foru Aldundiak, Kultura Sailetik, kostu hori bere gain hartu duela, ez dagokion arren. Baliabide hori erabil dezakegu, baina soilik ikastetxe bat eta ni neu interesatu gara. Ez dut ulertzen mozioaren baliagarritasuna.



Ayuntamiento de OYÓN-OION
OYÓN-OIONgo Udala

Alkate jauna: Gaia atzo eztabaidatu zen Batzarretan. Mozioa Gasteiztik dator, zuk PSE-EEren izenean aurkeztuko dituzun beste askoren moduan.

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Mozioak ez du eduki sozialik, kudeaketa-gai bat da.

Mozioan ez zarete eskatzen ari ados jar daitezen.

Kultura Sailak bermatu dit zerbitzua ematen jarraituko dela. Ikusten duzu Saila hurbilerraza dela. Ni neu prest nago ahal dudanean laguntzeko Foru Aldundiarekin zuek baino harreman zuzenagoa daukadala uste baduzue.

Alkate jauna: Ez dakit Foru Aldundiaren gobernuarekin zein harreman duzun. Alkate gisa, ia hogeit hamar pertsonarekin hitz egin behar izan dut errepideei buruzko gai bat lantzeko.

Inclán Gil jauna (PP): Lehen hezkuntzako lehenengo mailatik laugarren mailarako haurrak dira. Ondo antolatu behar da, oso txikiak dira. Foru Aldundiak zailtasunak ditu akordio hori finantzatzeko. Konpromisoa nahi dugu Foru Aldundiko gobernu-taldearen eskutik. Eta, gainera, autobus-gabeziaren gatazka dago. Gauzak ondo prestatu behar dira, igeriketa-eskolak hasten direnerako gaia konponduta egon dadin.

Tarragona Elejalde jauna (EAJ-PNV): Abstenitu egingo gara, ulertzen dugulako mozioa osatu gabe dagoela. Igandean, Guardiako alkateak aipatu zidan igerilekuaren irekiera ere ez dela planteatu.

Alkate jauna: Guardiako Udalak aipatu didate itxita dagoen instalazioa berriz irekitzeko asmoa zutela.

Eh Bildu Oion taldearen mozioa bozkatu da, Arabako Foru Aldundiari eskatzeko eskola-kiroleko programaren barruan igeriketako ikastaroetara joateko garraioa ikastetxe guztiei finantzatzen jarrai dezala.

Aldeko 6 (sei) boto: José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion) eta Eduardo Inclán Gil (PP).

Aurkako 1 (bat) boto: Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).

Abstentzioak 3 (hiru); José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV) eta Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV),

Onetsitako mozioaren gaztelaniazko testu osoa sartu da.

Moción para instar a la Diputación Foral de Araba a continuar financiando a todos los centros escolares, dentro del programa de deporte escolar, el transporte para acudir a los cursos de aprendizaje de natación

Exposición de motivos

Según una comunicación remitida por el Departamento de Cultura y Deportes de la Diputación Foral de Araba, a partir del curso 2023-2024 la Diputación Foral de Araba no financiará el transporte de alumnos y alumnas de varios centros escolares para acudir a instalaciones con piscina cubierta para aprender natación. Por tanto, se romperá la equidad entre los y las menores rurales y urbanos que hasta ahora se conseguía gracias a esta ayuda y los centros escolares y familias rurales tendrán que superar otro obstáculo.

Udalbatzaren 2023 – IX – 13ko bilkuraren akta3;



Desde las Diputaciones Forales, dentro del Deporte Escolar, se han impulsado y desarrollado a lo largo de estos años diferentes programas, tanto dentro como fuera del horario escolar. Entre otros, programas de aprendizaje de natación para el alumnado de 1º, 2º, 3º y 4º de Primaria, con el fin de fomentar la equidad y garantizar el acceso a la actividad física entre los niños y niñas. Y es que en las horas extraescolares no se garantiza la equidad entre los niños y niñas por diferentes motivos. Así que las Diputaciones encontraron una vía para promover diferentes programas en horario escolar, entre ellos el de natación. Una actividad realmente equitativa y de las mejores, ya que permite a todos y cada uno de los niños y niñas de la escuela, independientemente de sus características, realizar juntos una actividad saludable que contribuye a su desarrollo motor, convivencia, integración e inclusión.

Por lo tanto, no es comprensible que la Diputación alavesa plantee esta reducción mientras el resto de Diputaciones colaboran en la financiación del transporte de centros escolares rurales para desarrollar el programa de natación, ya que en concreto atenta contra la equidad y la cohesión territorial. Más aún si se tiene en cuenta que en las otras provincias se dan facilidades para solicitar estas ayudas a través de ayuntamientos o centros educativos o cuando están reforzando el programa, afianzando las ayudas al transporte. Asimismo, todo esto sucede el mismo año en que se ha aprobado la nueva Ley 2/2023 de Actividad Física y Deporte que quiere potenciar aún más las actividades del Deporte Escolar y se ha producido la renovación del Decreto 125/2008.

Por todo ello, el Grupo Juntero/Municipal de EH Bildu en el Ayuntamiento de Oion, presenta la siguiente moción para su debate y aprobación en Pleno:

- 1.-El Ayuntamiento de Oion insta a la Diputación de Araba a que, siguiendo la línea de trabajo mantenida hasta la fecha, continúe financiando el transporte del programa de aprendizaje de natación a todos los centros escolares de la zona rural, en el marco del programa de Deporte Escolar, reforzando así la cohesión territorial de Álava y profundizando en el derecho de acceso a la actividad física y la equidad entre los menores.
- 2.- El Ayuntamiento de Oion insta a la Diputación Foral de Araba a que, de acuerdo con la Ley 2/2023 de Actividad Física y Deporte del País Vasco, unifique el plan y programas de Deporte Escolar, con el fin de garantizar la equidad entre niños y jóvenes en edad escolar, independientemente de su lugar de residencia.
- 3.- El ayuntamiento de Oion insta a la Cuadrilla de Rioja Alavesa a que esta institución reivindique ante la Diputación de Araba la necesidad de seguir con el servicio de transporte gratuito para que los niños acudan desde los centros escolares de la comarca hasta la piscina de Laguardia a aprender a nadar.
- 4.- Esta moción será remitida a la Cuadrilla de Laguardia Rioja Alavesa, al Departamento de Cultura y Deporte de la Diputación Foral de Álava y a todos los grupos de Juntas Generales de Álava.

Onetsitako mozioaren euskarazko testu osoa sartu da.



Mozioa, Arabako Foru Aldundiari eskatzeko ikastetxe guztiei finantzatzen jarraitu dezala, eskola-kiroleko programaren baitan, igeriketa ikastera joateko garraioa.

Zioen azalpena

Arabako Foru Aldundiko Kultura eta Kirol Sailak bidalitako komunikazio baten arabera, 2023-2024 ikasturtetik aurrera Arabako Foru Aldundiak ez du finantzatuko hainbat ikastetxetako ikasleen garraiorik igeriketa ikasteko estalitako igerilekua duten instalazioetara joateko. Beraz, orain arte laguntza horri esker lortzen zen landa-eremuko eta hiriguneetako adin txikikoen arteko ekitatea apurtuko da, eta landa-eremuko ikastetxeek eta familiek beste oztopo bat gainditu beharko dute.

Foru Aldundietatik Eskola Kirolaren barruan, programa desberdinak sustatu eta garatu dira urteotan, eskola orduetan zein orduetatik kanpo. Besteak beste, igeriketa ikasteko programak Lehen Hezkuntzako 1., 2., 3. eta 4. mailako ikasleentzat, haurren artean jarduera fisikoaren bidez ekitatea sustatu eta jarduera fisikorako sarbidea bermatzearen. Izan ere, eskolaz kanpoko orduetan ez baita haurren artean ekitatea bermatzen, arrazoi desberdinak tarteko. Beraz, Aldundiek bide bat aurkitu zuten eskola orduetan programa desberdinak sustatzeko, besteak beste igeriketa. Benetan jarduera ekitatibo eta onenetakoa dena; izan ere, horri esker eskolako haur guzti-guztiek, hauen ezaugarriak edozein izanda ere, elkarrekin aktibitate osasuntsu bat egiteko aukera dute, euren garapen motorrerako, bizikidetzarako, integrazio eta inklusiorako lagungarria dena.

Beraz, ez da ulergarria Arabako Aldundiak murrizketa hori planteatzea gainerako Aldundiek igeriketa programa garatzeko landa-eremuetako ikastetxeetako garraioaren finantzazioan laguntzen duten bitartean, zehazki ekitatearen eta lurralde kohesioaren aurka egiten baitu erabaki horrek. Are gehiago kontuan hartzen bada beste herrialdeetan erraztasunak ematen direla laguntza horiek udal edo ikastetxeen bidez eskatzeko edota programa indartzen ari direnean, garraiorako laguntzak sendotuz. Halaber, hori guztia gertatu da Jarduera Fisikoari eta Kirolari buruzko 2/2023 Lege berria onartu den urte berean, eskola-kirolaren jarduerak are gehiago sustatu nahi dituen, eta 125/2008 Dekretua berritu ostean.

Horregatik guztiagatik, mozio hau aurkezten du EH Bildu Oiongo Udal Taldeak, osoko bilkurak eztabaidatu eta onartu dezan:

1.- Oiongo Udalak Arabako Aldundiari eskatzen dio, orain arte izandako lan-ildoari jarraituz, igeriketa ikastera joateko programaren garraioa landa-eremuko ikastetxe guztiei finantzatzen jarraitu dezala, Eskola Kiroleko programaren baitan, horrela Araba lurraldeko kohesioa indartuz eta adin txikikoen artean jarduera fisikorako sarbide eskubidean eta ekitatean sakonduz.

2.- Oiongo Udalak Arabako Aldundiari eskatzen dio Euskadiko Jarduera Fisikoari eta Kirolari buruzko 2/2023 Legearen arabera, Eskola Kiroleko plana eta programak bateratu ditzala, eskola-adinean dauden haurren eta gazteen arteko ekitatea bermatzeko, haien bizilekua edozein izanda ere.



3.- Oiongo Udalak Arabar Errioxako Kuadrillari eskatzen dio erakunde horrek Arabako Foru Aldundiari eska diezaiola doako garraio-zerbitzuarekin jarraitzeko beharra, haurrak eskualdeko ikastetxeetatik Laguardiako igerilekuraino joan daitezzen igerian ikastera.

4.- Oiongo Udalak Laguardia Arabar Errioxako Koadrillari, Arabako Foru Aldundiko Kultura eta Kirol sailari eta Batzar Nagusietako talde guztiei bidaliko die.

6. **Gizarte-ongizate, Berdintasun, Osasun eta Elkarte Batzordea.**
7. **Turismo, Gazteria eta Jai Batzordea.**
8. **Kultura, Euskara eta Kirol Batzordea.**
9. **Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea (Kontuen berezia)**

Udaleko gobernu-organoen kontrola eta fiskalizazioa

10. 2023ko maiatzaren 24tik ekainaren 17ra artean emandako alkatetzaren ebazpenak.

Alkateak Udalbatzari igorri dizkio 2023ko maiatzaren 24tik ekainaren 17ra emandako alkatetzaren dekretu guztiak, hau da maiatzaren 25eko 103 ebazpenetik ekainaren 16ko 136 ebazpenera artekoak, zinegotziek udal-administrazioaren garapenaren berri izan dezaten, gobernu-organoen kontrol- eta fiskalizazio-ondorioetarako. Ebazpen horiek aurreko alkateak eman zituen.

OLR: Ondo deritzot prozedurari.

Tarragona Elejalde (EAJ-PNV) eta Layana Río (PSE-EE (PSOE)) jaunek prozedurarekin ados daudela adierazi dute.

11. 2023ko ekainaren 17tik saio hau deitu den egunera arte emandako alkatetzaren ebazpenak.

Alkateak Udalbatzari igorri dizkio 2023ko ekainaren 17tik saio hau deitu den egunera arte emandako alkatetzaren dekretu guztiak, hau da ekainaren 19ko 137 ebazpenetik irailaren 8ko 213 ebazpenera artekoak, zinegotziek udal-administrazioaren garapenaren berri izan dezaten, gobernu-organoen kontrol- eta fiskalizazio-ondorioetarako.

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): 137 ebazpenean akats bat dago kantitatean, zifra eta letrak ez datoz bat; 138 ebazpenean akats bat edo inkongruentzia bat dago J letran, eta 140 ebazpenean dokumentu erantsi bat aipatzen da, baina ez dago erantsita. 184 ebazpenean plastikozko edalontziak murrizteko neurrien programa bat aipatzen da. Zertan geratu da programa?

Azken puntua) Galde-eskeak.

Inclán Gil (PP) jaunak Barriobusto eta Las Monjas bideetako legez kanpoko elementuak kentzeari buruz galdetu du.

Alkate jauna: Instalazioen sustatzailea iragazgaitza da. Hirigintza-legez kotasunari buruzko ideia bat dauka. Gainera, zehapena ezarri behar da. Betearazpen-agindua dena kentzekoa

Udalbatzaren 2023 – IX – 13ko bilkuraren akta3;



Ayuntamiento de OYÓN-OION
OYÓN-OYONgo Udala

da. Aitzakiak jartzen ditu, baina dena kendu beharra dauka, eta dena garbi uzteko bi hilabeteko epea dauka.

Tarragona Elejalde jauna (EAJ-PNV): Kioskoari buruzko inkestan hainbatetan bozkatu ahal izan da, eta kanpoko jendeak ere bai. Bozketak ez badira hain argiak izan, inkesta errepika daiteke.

Alkate jauna: Aurreko legealdian kioskoa birkokatzea planteatu genuen, eta aurreko alkateari ez zitzaion gaizki iruditu. Inkestan 1.200 boto eman dira. Agian akatsen bat egon da, baina, gure ustez, ez dago errepikatu beharrik.

Tarragona Elejalde jauna (EAJ-PNV): Zurrakapotearen lehiaketaren oinarrietan epaimahaia Udalbatza zen. Beste urte batzuetarako, iradoki nahi dut epaimahaia Udalbatza ez izatea, berriro gerta ez dadin.

Alkate jauna: Udalbatzako kidea zara, baina zuk zurrakapote bat aurkeztu zenuen. Zugandik atera behar zitzaizun epaimahaikide gisa ez parte hartzea. Ez da etikoa parte-hartzaile gisa aurkeztu eta gero epaimahaian jardutea.

Villanueva Gutiérrez jauna (EAJ-PNV): Ortuetan belarren edukiontzia eraman dute. Berriro jarriko da?

Alkate jauna: Langileburuarekin hitz egingo dut, ahalik eta lasterren jar dezaten berriro.

Jorrazteko gai gehiagorik ez dagoenez, udalburu jaunak amaitutzat eman du bilkura 20:48an (bilkura CCXXXI urteko Frutiliseko hogeita seigarrenaren, hirugarren hamarkadaren seigarren eguneko 20:00etan hasi zen), eta nik, idazkariak, guztiaren fede ematen dut.

Oyón-Oionen, 2023ko urriaren 6an.
Udaleko idazkaria:

Alkatetzak O. E.: